
191

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 139/2020 – Publicação em: 28 de julho de 2020

1



192

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 139/2020 – Publicação em: 28 de julho de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



193

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 139/2020 – Publicação em: 28 de julho de 2020

Nº do Protocolo: 23041.024962/2020-25
PORTARIA Nº 2543, DE 21 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.020557/2020-38,  de
02/06/2020, resolve:

Conceder Incentivo a Qualificação ao servidor JOSÉ EMILIANO DOS SANTOS, ocupante do cargo de Auditor,
matrícula SIAPE 1898088, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Reitoria, correspondente a 52%
do Vencimento Básico, correlação direta, com vigência e efeito financeiro a partir de 02 de junho de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.024963/2020-70
PORTARIA Nº 2544, DE 21 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.017212/2016-11,  de
16/06/2016, resolve:

Conceder Progressão Funcional  por  Desempenho Acadêmico  ao servidor  FERNANDO JORGE DE ARAÚJO
SILVA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1226373,
do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Palmeira dos Índios, interstício de 30/12/14 a
29/06/2016, da Classe D IV, Nível 3, para a Classe D IV, Nível 4, com vigência e efeito financeiro em 30 de junho
de 2016.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.024966/2020-11
PORTARIA Nº 2545, DE 21 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.020283/2020-87,  de
29/05/2020, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor ANTÔNIO JOSÉ PLÁCIDO DE MELLO,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE Nº 1488664, do
Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Maceió, interstício de 06/06/18 a 05/06/2020, da
Classe D III, Nível 3, para a Classe D III, Nível 4, com vigência e efeito financeiro em 06 de junho de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

3



194

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 139/2020 – Publicação em: 28 de julho de 2020

Nº do Protocolo: 23041.024968/2020-01
PORTARIA Nº 2546, DE 21 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.012206/2020-53  de
10/03/20 , resolve:

Alterar a Portaria n. 2323 de 01/07/20, referente a Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico do servidor
MARCILIO DE SOUZA BARBOSA, para:

Onde se Lê: "da Classe D I, Nível 2, para a Classe D I, Nível 3 "

Lê-se: "da Classe D I, Nível 1, para a Classe D I, Nível 2 "

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.024974/2020-50
PORTARIA Nº 2547, DE 21 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.016829/2020-03  de
25/04/20 , resolve:

Alterar a Portaria n. 2246 de 22/06/20, referente a Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico do servidor
MANOEL HENRIQUE PEREIRA SANTOS, para:

Onde se Lê: "da Classe D III, Nível 2, para a Classe D III, Nível 4"

Lê-se: " da Classe D III, Nível 2, para a Classe D III, Nível 3 "

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.025021/2020-17
PORTARIA Nº 2549, DE 21 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.019513/2020-65  de
21/05/2020, resolve:

Conceder Aceleração da Promoção ao servidor ELTON OLIVEIRA DE MOURA , ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico,  Técnico e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE Nº  1306306,  do Quadro de Pessoal  do Instituto

4



195

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 139/2020 – Publicação em: 28 de julho de 2020

Federal de Alagoas - Campus Viçosa, da classe D I, Nível 2, para a Classe D III, Nível 1, com vigência e efeito
financeiro em 04 de agosto de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.025023/2020-06
PORTARIA Nº 2551, DE 21 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.016657/2020-60  de
22/04/2020, resolve:

Conceder Aceleração da Promoção ao servidor WELLINGHTON SANTOS , ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 2406816, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal
de Alagoas - Campus Penedo, da classe D I, Nível 2, para a Classe D III, Nível 1, com vigência e efeito financeiro
em 21 de junho de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo:23041.025140/2020-61
PORTARIA Nº 2560, DE 22 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.035572/2017-85,  de
26/09/2017, resolve:

Homologar o Resultado da Avaliação do Estágio Probatório da servidora abaixo relacionado:

NOME MATRÍCULA
DATA 

DE
EXERCÍCIO

CARGO CAMPUS RESULTADO

ENEDINA MARIA SOARES SOUTO 1194230 26/06/2017 
PROFESSOR

EBTT 
PIRANHAS APROVADO 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.025154/2020-85
PORTARIA Nº 2562, DE 23 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.041648/2019-73,  de
07/10/2010, resolve:

5



196

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 139/2020 – Publicação em: 28 de julho de 2020

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  Acadêmico  ao  servidor  MARCIO RICARDO RODRIGUES
GOMES, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1610899,
do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Penedo, interstício de 13/10/17 a 12/10/2019, da
Classe D III, Nível 2, para a Classe D III, Nível 3, com vigência e efeito financeiro em 13 de outubro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.025155/2020-20
PORTARIA Nº 2563, DE 23 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.012292/2020-02,  de
10/03/2020, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho Acadêmico  ao  servidor  MARCOS ANTÔNIO DE ARAÚJO
DIAS, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1082042, do
Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Coruripe, interstício de 15/03/18 a 14/03/2020, da
Classe D III, Nível 1, para a Classe D III, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 15 de março de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.025174/2020-56
PORTARIA Nº 2568, DE 23 DE JULHO DE 2020

 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.035564/2017-39,  de
26/09/2017, resolve:

Homologar o Resultado da Avaliação do Estágio Probatório da servidora abaixo relacionado:

NOME MATRÍCULA
DATA 

DE
EXERCÍCIO

CARGO CAMPUS RESULTADO

AEDSON NASCIMENTO GOIS 1322757 25/01/2017
PROFESSOR

EBTT
PIRANHAS

APROVADO

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.025195/2020-71
PORTARIA Nº 2570, DE 23 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de

6



197

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 139/2020 – Publicação em: 28 de julho de 2020

11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.035554/2017-01,  de
26/09/2017, resolve:

Homologar o Resultado da Avaliação do Estágio Probatório da servidora abaixo relacionado:

NOME MATRÍCULA
DATA 

DE
EXERCÍCIO

CARGO CAMPUS RESULTADO

IGOR VASCONCELOS DE ADELINO 2410465 24/07/2017
Assistente

 em
Administração

SANTANA
APROVADO

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo:23041.025196/2020-16
PORTARIA Nº 2571, DE 23 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.035566/2017-28,  de
26/09/2017, resolve:

Homologar o Resultado da Avaliação do Estágio Probatório do servidor abaixo relacionado:

NOME MATRÍCULA DATA DE EXERCÍCIO CARGO CAMPUS RESULTADO

DANILO OLIMPIO GOMES 2405904 10/07/2017
PROFESSOR

EBTT
PIRANHAS APROVADO

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo:23041.025316/2020-85
PORTARIA Nº 2576, DE 24 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.025197/2018-46,  de
20/06/18, resolve:

Homologar o Resultado da Avaliação do Estágio Probatório do servidor abaixo relacionado:

7



198

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 139/2020 – Publicação em: 28 de julho de 2020

NOME MATRÍCULA
DATA 

DE
EXERCÍCIO

CARGO CAMPUS RESULTADO

NEILTON FARIAS LINS 2398652 15/05/2017
PROFESSOR

EBTT
SÃO MIGUEL

DOS CAMPOS
APROVADO

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo:23041.025320/2020-43
PORTARIA Nº 2577, DE 24 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.038782/2017-14,  de
26/09/2018, resolve:

Homologar o Resultado da Avaliação do Estágio Probatório da servidora abaixo relacionado:

NOME MATRÍCULA
DATA 
DE 

EXERCÍCIO
CARGO CAMPUS RESULTADO

MAGDA CORREIA DOS SANTOS 2411111 04/08/2017
PROFESSOR

EBTT

PALMEIRA 
DOS 

ÍNDIOS
APROVADO

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo:23041.025326/2020-11
PORTARIA Nº 2578, DE 24 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.024569/2020 -97,  de
16/07/20, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho,  ao  servidor  MARCUS ANDRÉ FREIRE DOS SANTOS  ,
ocupante do cargo de Administrador , SIAPE 2139970,do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas -
Campus Rio Largo , passando do Padrão de Vencimento 04, para o Padrão de Vencimento 05, com vigência e
efeito financeiro a partir de 11 de julho de 2020.

Carlos Guedes de Lacerda
REITOR TITULAR

8



199

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 139/2020 – Publicação em: 28 de julho de 2020

Nº do Protocolo:23041.025374/2020-17
PORTARIA Nº 2580, DE 27 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.019813/2018-20,  de
15/05/2018, resolve:

Alterar a Portaria 2463 de 14 de julho de 2020, referente ao Estágio Probatório do servidor FILIPE ESTEVES DO
REGO, para:

Onde se Lê: "MATRÍCULA 23392338 "

Leia -se: " MATRÍCULA 2392338 "

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.025400/2020-07
PORTARIA Nº 2583, DE 27 DE JULHO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, teno em vista o que conta no Memorando Eletrônico nº 49/2020-CMAC-DES,
de 27.07.2020, resolve:

Dispensar  o  servidor  LAURO LOPES PEREIRA NETO,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1199292, da função de Coordenação Curso Superior de Tecnologia
em Gestão de Turismo, FUC 001, vinculada ao Departamento de Ensino Superior do Campus Maceió, a partir do
dia 09 de julho de 2020.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL 

Nº do Protocolo: 23041.025406/2020-76
PORTARIA Nº 2584, DE 27 DE JULHO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 137/2020-CMAC-
DIRENS, de 22.07.2020, resolve:

Lotar  o  servidor  EMANUEL MARCELO SALGUEIRO DA SILVA,  ocupante  do cargo  de Professor  do  Ensino
Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  2048780,  na  Coordenação  de  Linguagens  e  Códigos,
vinculada ao Departamento de Formação Geral do Campus Maceió, a partir do dia 22.07.2020.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL 

9



1910

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 139/2020 – Publicação em: 28 de julho de 2020

Nº do Protocolo:23041.025427/2020-91
PORTARIA Nº 2585, DE 27 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.030188/2018-77,  de
25/07/2018, resolve:

Homologar o Resultado da Avaliação do Estágio Probatório do servidor abaixo relacionado:

NOME MATRÍCULA
DATA 

DE 
EXERCÍCIO

CARGO CAMPUS RESULTADO

LUIZ DOMINGOS DO NASCIMENTO
NETO

1033119 23/06/2017
PROFESSOR

EBTT
CORURIPE

APROVADO

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.025429/2020-81
PORTARIA Nº 2586, DE 27 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 1/2020 - RDC/PROAD,
de 27/07/2020, resolve:

Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  compor  a  Comissão  Especial  para  atuarem nas licitações
regidas pelo Regime Diferenciado de Contratações - RDC do IFAL, com vigência de um ano, a partir desta data.

NOME SERVIDOR FUNÇÃO CPF MATRÍCULA

Jaqueline Cabral Lopes Presidente 042.896.824-48 1645040

Daniel Cabral de Almeida Presidente Substituto 045.038.114-52 2144801

Clemerson Correia de Andrade
Membro de RDC -

Titular
095.829.964-12 1941417

José Wellington da Silva
Membro de RDC -

Titular
053.034.185-96 1941163

Kledson Marques Cavalcante
Membro de RDC -

Titular
058.230.104.19 2143363

Maurício Caldas de Vasconcelos
Membro de RDC -

Titular
514.897.244-00 1672319

Gabriela Lins Veiga
Membro de RDC -

Suplente
045.508.844-60 2014641

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

10



1911

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 139/2020 – Publicação em: 28 de julho de 2020

Nº do Protocolo:23041.025456/2020-53
PORTARIA Nº 2587, DE 27 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.025436/2020 -82,  de
27/07/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho, à servidora MÁRCIA ALBUQUERQUE DE LIMA, ocupante do
cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, SIAPE 1099824, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de
Alagoas - Reitoria, passando do Padrão de Vencimento 14, para o Padrão de Vencimento 15, com vigência e
efeito financeiro a partir de 10 de janeiro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.025474/2020-35
PORTARIA Nº 2588, DE 27 DE JULHO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 51/2020-CMAC/
DES, de 27.07.2020, resolve:

Designar os servidores  abaixo  relacionados para,  sob a presidência  do primeiro,  compor  o  Núcleo Docente
Estruturante do Curso Superior Tecnológico em Gestão de Turismo do Campus Maceió.

ALAN CÉSAR VANDERLEI MOURA , Matrícula SIAPE nº 1922157

SIBELE CASTRO SILVA , Matrícula SIAPE nº 2998047

SILIER MORAIS DE SOUZA , Matrícula SIAPE nº 1374955

VALÉRIA GOIA VASCO TEIXEIRA ,Matrícula SIAPE nº 2505360

VALÉRIA ALVES MONTES, Matrícula SIAPE nº 1227195

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL 

Nº do Protocolo: 23041.025478/2020-13
PORTARIA Nº 2589, DE 27 DE JULHO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 50/2020-CMAC/
DES, de 27.07.2020, resolve:

11



1912

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 139/2020 – Publicação em: 28 de julho de 2020

Designar o servidor ALAN CÉSAR VANDERLEI MOURA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1922157, para responder pela Coordenação do Curso Superior de
Tecnologia de Gestão de Turismo, FUC 001, vinculada ao Departamento de Ensino Superior do Campus Maceió.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL 

Nº do Protocolo: 23041.025484/2020-71
PORTARIA Nº 2590, DE 28 DE JULHO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 50/2020-CMAC/
DES, de 27.07.2020, resolve:
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 2589/DGCM, expedida em 27.07.2020.
 

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL 

Nº do Protocolo: 23041.025499/2020-39
PORTARIA Nº 2593, DE 28 DE JULHO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  PENEDO,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 13 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008,
nomeado pela portaria nº 1878/GR de 19.06.19 publicada no D.O.U. de 21.06.19 resolve:

Designar os servidores relacionados abaixo para compor a Comissão de Sustentabilidade do Campus Penedo:

Nome Siape/Matrícula Cargo

BRUNA MARIA FERRARI MACHADO DÓRIA 1235622 Docente

MARIA LÍLIAN DE FREITAS LIMA 1937632 Docente

DANNIELLE DE LIMA COSTA 3009189 Docente

CARLOS MIRANDA DA SILVA (PRESIDENTE) 2997636 Técnico em Laboratório

MAIRA MARQUES DOS SANTOS GOMES 3123949 Técnica em Enfermagem

PABLO PINHEIRO 1809120 Docente

LUCAS SUASSUNA DE ALBUQUERQUE WANDERLEY 3059211 Docente

FRANKLEYTHON PEREIRA SANTOS 2392105 Técnico em Eletrotécnica

MACELLE VITÓRIA SANTOS REIS 2018315335 Discente

LARISSE PESSOA BORGES 2017310147 Discente

RAINERISON RAPHAEL DOS SANTOS OLIVEIRA 2017310595 Discente

LIVIA GEOVANNA SILVA COSTA 2017310174 Discente

LUCAS DOS SANTOS ANDRADE 2016304083 Discente

ANDRÉ LUÍZ DOS SANTOS OLIVEIRA 1240598 Docente

12



1913

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 139/2020 – Publicação em: 28 de julho de 2020

Esta portaria entra em vigor na presente data.

Fica revogada a portaria n° 2238 de 22 de Junho de 2020.

FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.025501/2020-70
PORTARIA Nº 2594, DE 27 DE JULHO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  MURICI,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº 1876/GR, de 21.06.2019,
publicada no D.O.U. de 21.06.2019, RESOLVE:

DESIGNAR  o  servidor  VICTOR  HUGO  OLIVEIRA  DE  ANDRADE,  SIAPE:1123426,  Chefe  Substituto  do
Departamento de Ensino do Campus Murici - CD4, no período de 10 a 21 de agosto de 2020, em função das
férias do titular.

RODRIGO OLIVEIRA FERREIRA DA SILVA
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.025502/2020-14
PORTARIA Nº 2595, DE 28 DE JULHO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  PENEDO,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 13 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008,
nomeado pela portaria nº 1878/GR de 19.06.19 publicada no D.O.U. de 21.06.19 resolve:

Designar a servidora Isabella de Medeiros Barbosa, ocupante do cargo de Nutricionista,  matrícula SIAPE nº
3159545, para exercer o encargo de substituta do Coordenador de Pesquisa, código FG-02, vinculado à Direção-
Geral do Campus Penedo, no período de 10/08/2020 à 18/08/2020, em virtude das férias do titular.

Essa portaria entra em vigor na presente data.

FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.025508/2020-91
PORTARIA Nº 2596, DE 28 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, considerando a Lei nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996, e tendo em vista o que
consta do Memorando Eletrônico nº 267/2020 - REIT, de 27/07/2020,resolve:

Autorizar  o servidor  ALEXANDRE BONFIM BARROS, matrícula SIAPE nº 1812381,  CPF nº 009.513.764-54,
Carteira Nacional de Habilitação nº 03210907281 Categoria B, válida até 26/06/2023, a dirigir veículos oficiais do
IFAL, compatíveis com sua habilitação.

13



1914

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 139/2020 – Publicação em: 28 de julho de 2020

Esta portaria tem vigência correspondente à validade da CNH supramencionada.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.025512/2020-50
PORTARIA Nº 2597, DE 28 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 91/2020 - PROAD-
DCF, de 27/07/2020, resolve:

Alterar a Portaria nº 2483/GR, de 07/08/2019, que trata da designação da Comissão Central e Subcomissões
responsáveis pelo Reequilíbrio Econômico-Financeiro dos valores dos contratos administrativos, com dedicação
exclusiva de mão de obra, firmados pelo IFAL, conforme artigos abaixo descritos:

No Art. 2º:

Excluir o Campus Batalha;

No Art. 4º:

Excluir os servidores:

IVANILDO BATISTA DE SOUZA, matrícula SIAPE 3007991;

KLEDSON MARQUES CAVALCANTE, matrícula SIAPE 2143363; e

Incluir os servidores:

MÁRCIO ALEXANDRE VELOSO GOMES, matrícula SIAPE 2214438

MARIA AMÁLIA VIEIRA DA COSTA, matrícula SIAPE 2135182;

No Art. 5º:

Incluir o Campus Batalha;

No Art. 5º:

Excluir os servidores:

JEANE CLEIDE BERNARDO ROCHA, matrícula SIAPE nº 1094691;

SHÂNIA JÉSSIKA CAVALCANTE R. GOMES, matrícula SIAPE nº 1094691;

JOSÉ ADILSON CORREIA, matrícula SIAPE 1110459; e

Incluir os servidores:

14



1915

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 139/2020 – Publicação em: 28 de julho de 2020

CAMILA OLIVEIRA URSULINO, matrícula SIAPE nº 1135567;

MAYARA GABRIELLE DOS SANTOS LIRA, matrícula SIAPE nº 1416939;

ANTHONY FRANKLIN VILELA DE LIMA, matrícula SIAPE n. 2388105;

SARA FERREIRA SANTOS, matrícula SIAPE 1980941.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.025513/2020-02
PORTARIA Nº 2598, DE 28 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 75/2020 - REIT-
PROEX,  de  27/07/2020,  e  considerando  o  Edital  09/PROEX de  apoio  à  iniciação  tecnológica  com foco  na
Economia 4.0, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Avaliação referente a Chamada Interna
para Seleção de Proposta do IFAL para o Edital nº 03/2020 do IFES, com vista à Seleção de Projetos voltados ao
“Apoio à Iniciação Tecnológica com foco na Economia 4.0”

Nome do/a Avaliador/a SIAPE

JOANNES EMMANUEL DANTAS E RODRIGUES DE LIMA 1293794

DEMETRIUS PEREIRA MORILLA 1900468

JACQUELINE GOMES 1845696

JOÃO PAULO AJALA SORGATO 1671709

MARCIO YABE 2260628

CARLOS GUEDES DE LACERDA

REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.025514/2020-49
PORTARIA Nº 2599, DE 28 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 76/2020 - REIT-
PROEX, de 27/07/2020, e considerando o Edital 08/PROEX, resolve:

Designar os/as servidores/as abaixo relacionados/as para  compor a Comissão de Avaliação do processo seletivo
de alunos cursos de Formação Inicial e Continuada (FIC), na modalidade de educação a distância do IFAL, do
Programa Novos Caminhos.

15



1916

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 139/2020 – Publicação em: 28 de julho de 2020

SERVIDOR/A SIAPE

ALTANYS SILVA CALHEIROS 2003143

VINNICYUS PHILYPPE GRACINDO ALVES LEITE 1979056

EVERTON SILVA SOARES 2406280

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.025516/2020-38
PORTARIA Nº 2600, DE 28 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 77/2020 - REIT-
PROEX, de 27/07/2020, e considerando o Edital 08/PROEX, resolve:

Designar os/as servidores/as abaixo relacionados/as para compor a Comissão de Recursal do processo seletivo
de alunos cursos de Formação Inicial e Continuada (FIC), na modalidade de educação a distância do IFAL, do
Programa Novos Caminhos.

SERVIDOR/A SIAPE

MARIA VERÔNICA DE MEDEIROS LOPES 1105358

ADEMILSON GALDINO DOS SANTOS 47079

JOSÉ SIMPLÍCIO DE MEDEIROS NETO 1908304

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.025517/2020-82
PORTARIA Nº 2601, DE 28 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 120/2020 – PROAD-
CCONT, de 27/07/2020, resolve:

Art. 1º- Designar os servidores como fiscais, conforme se segue, bem como aprovar as Atribuições do Fiscal do
Contrato descritas na RELAÇÃO Nº 1/2019 - REIT-PROAD (Protocolo: 23041.034381/2019-68), no âmbito da
Reitoria, com efeitos jurídicos desde a data de assinatura do instrumento contratual.

Processo: 23041.054441/2019-69

Licitação: Dispensa de Licitação nº: 19/2019

Contrato: 12/2020-Reitoria

Contratada: FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE DESENVOLVIMENTO DE EXTENSÃO E PESQUISA- FUNDEPES

16



1917

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 139/2020 – Publicação em: 28 de julho de 2020

CNPJ: 12.449.880/0001-67

Vigência Contratual: 27/07/2020 a 27/03/2022.

Fiscal Titular: ANA CRISTINA NASCIMENTO CAVALCANTE VIEIRA, cargo Pedagoga, CPF nº 499546364-04,
matrícula  SIAPE  nº  1109466,  lotada  na  PRPPI  (Reitoria),  telefone  (82)  98811-4425  e  e-mail
anacristina@ifal.edu.br.

Fiscal Substituto: SHEYLA FERREIRA LIMA COELHO, cargo Docente/Chefe do Departamento de Pesquisa e
Inovação, CPF nº 032.330.154-10, matrícula SIAPE nº 1811625, lotada na PRPPI(Reitoria), telefone (82) 98113-
6742 e e-mailsheyla.coelho@ifal.edu.br .

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.025522/2020-95
PORTARIA Nº 2602, DE 28 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 266/2020- REIT, de
27/07/2020, resolve:

Dispensar a  servidora  MELISSA ROSSANA DE OLIVEIRA MENEZES,  ocupante do cargo de Assistente  em
Administração, matrícula SIAPE nº 2651969, da função de Assessora da Diretoria de Gestão de Pessoas, código
FG-02, vinculada à Diretoria de Gestão de Pessoas da Reitoria.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.025531/2020-86
PORTARIA Nº 2604, DE 28 DE JULHO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 139/2020-CMAC/
DIRENS, de 28.07.2020, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados,  ocupantes do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico e
Tecnológico, para compor a Comissão de Comunicação por Mídias Digitais da Coordenação do Curso Técnico em
Informática do Campus Maceió.

• WLÁDIA BESSA DA CRUZ, Matrícula SIAPE nº 1513864
• ANWAR JOSÉ DE OLIVEIRA SOUZA, Matrícula SIAPE nº 1053816
• YANA KELLEN DIOCLÉCIO, Matrícula SIAPE nº 3112957

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL 

17



1918

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 139/2020 – Publicação em: 28 de julho de 2020

Nº do Protocolo: 23041.025566/2020-15
PORTARIA Nº 2607, DE 28 DE JULHO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 140/2020-CMAC/
DIRENS, de 28.07.2020, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Análise das Matrículas do SISU 2020.2
do Campus Maceió, sob a presidência do primeiro. A presente portaria entra em vigor a partir da data do início
dos trabalhos, dia 17 de julho de 2020.

VALDIR SOARES COSTA, MATRÍCULA SIAPE Nº 1779995

CLEIDE CALHEIROS DA SILVA, MATRÍCULA SIAPE Nº 2045153

ALINE ALVES E SILVA, MATRÍCULA SIAPE Nº 1901765

LUIZ CARLOS TELES DA SILVA , MATRÍCULA SIAPE Nº 151350

JOAO JOSE FERREIRA DE OLIVEIRA , MATRÍCULA SIAPE Nº 1913107

ANDRIA FABRÍCIA DE LIMA CUNHA, MATRÍCULA SIAPE Nº 1640065

LUCIANO LIMA DE FIGUEIREDO, MATRÍCULA SIAPE Nº 1325762

MARIA GABRIELA LIRA RANGEL, MATRÍCULA SIAPE Nº 1119765

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL 

Nº do Protocolo: 23041.025604/2020-30
PORTARIA Nº 2608, DE 28 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS VIÇOSA, no uso de suas atribuições legais conferidas pela PORTARIA Nº
1.804/GR, de 18 de agosto de 2014, nomeado pela PORTARIA Nº 1.884/GR, de 19 de junho de 2019, publicada
no D.O.U. de 21 de junho de 2019, RESOLVE:

Designar os servidores abaixo listados, para compor a Comissão de Qualidade de Vida no Trabalho, do Campus
Viçosa, sob a presidência da primeira:

- INGRID PEIXOTO VEIGA WANDERLEY - Mat. SIAPE nº: 3160797

- AGNALDO DOS SANTOS - Mat. SIAPE nº: 1961943

- ALINE LOURENÇO DA SILVA NASCIMENTO - Mat. SIAPE nº: 2996940

- BEATRIZ MEDEIROS DE MELO - Mat. SIAPE nº: 2361251

18



1919

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 139/2020 – Publicação em: 28 de julho de 2020

- DEMETRIUS PEREIRA FERREIRA - Mat. SIAPE nº: 2180049

- EDUARDO DE LIMA GOMES - Mat. SIAPE nº: 3004639

- KALINA KELY MIRANDA LEITE - Mat. SIAPE nº: 3047399

- MARCELO RIBEIRO SANTANA - Mat. SIAPE nº: 3159799

- TACIANA AGRA FARIAS - Mat. SIAPE nº: 1932137

Esta portaria entra em vigor nesta data.

VALDOMIRO ODILON PEREIRA
DIRETOR GERAL – TITULAR

19


